UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Triệu Sơn, ngày      tháng     năm 2021

BÁO CÁO

Đề xuât chủ trương đầu tư dự án: Kiên cố hoá kênh tưới

 Hàng Hậy, thôn Thái Phong, xã Thái Hoà, huyện Triệu Sơn

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của

Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa;

Căn cứ Quyết định số 5399/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa

bàn, thu chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương

năm 2021 của tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Công văn số 591/STC-QLNS.TTK ngày 01/02/2021 của Tài chính

Thanh Hoá về việc thông báo dự toán chi tiết, chương trình, dự án thực hiện bổ

sung có mục tiêu năm 2021 cho ngân sách địa phương;

Căn cứ Thông báo kết luận số 308-TB/HU ngày 15/7/2021 của Ban

Thường vụ Huyện ủy Triệu Sơn;

UBND huyện lập báo cáo đề xuất đầu tư xây dựng dự án: Kiên cố hoá

kênh tưới Hàng Hậy thôn Thái Phong, xã Thái Hoà, huyện Triệu Sơn với các nội

dung chính như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên dự án: Kiên cố hoá Kiên cố hoá kênh tưới Hàng Hậy thôn Thái

Phong, xã Thái Hoà, huyện Triệu Sơn.

2. Nhóm dự án: Nhóm C.

3. Cấp quyết định đầu tư dự án: UBND huyện Triệu Sơn.

4. Chủ đầu tư: UBND huyện Triệu Sơn.

5. Địa điểm thực hiện dự án: Công trình thuộc vùng đồng sản xuất lúa thôn

Thái Phong, xã Thái Hoà, huyện Triệu Sơn.

6. Nguồn vốn đầu tư: Từ nguồn vốn thực hiện chính sách bảo vệ và phát

tri n đất trồng lúa năm 2021 tỉnh phân bổ cho huyện.

2

 - Dự kiến tổng mức đầu tư: 1.100 triệu đồng (Bằng chữ: Một tỷ, một trăm

triệu đồng).

- Dự kiến thời gian thực hiện: Không quá 12 tháng (8/2021-8/2022).

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA DỰ ÁN

1. Sự cần thiết đầu tư, các điều kiện để thực hiện đầu tư, đánh giá về

sự phù hợp với quy hoạch

1.1. Sự cần thiết đầu tư dự án

Kênh tưới Hàng Hậy thôn Thái Phong xã Thái Hoà với chiều dài khoảng

800m là kênh tưới chính dẫn nước từ Kênh Nam tưới cho các vùng đồng sản xuất

lúa thuộc các thôn Thái Phong, Thái Nhân 1, Thái Nhân 2 xã Thái Hoà với tổng

diện tích khoảng 60 ha, kênh được thiết kế lát tấm bê tông từ những năm 2000, hiện

nay đã xuống cấp nghiêm trọng, thành kênh bị vỡ nát, đáy kênh bị thủng nhiều

đoạn, không dẫn được nước tưới cho khoảng 60 ha lúa của thôn Thái Phong và các

thôn Thái Nhân 1, Thái Nhân 2 xã Thái Hoà dẫn đến năng suất lúa hàng năm bị suy

giảm nghiêm trọng do thiếu nước tưới.

 Việc đầu tư nâng cấp tuyến kênh tưới Hàng Hậy trên là rất cần thiết, bảo

đảm nhu cầu phục vụ sản xuất nông nghiệp cho nhân dân xã Thái Hoà, từ đó nâng

cao năng suất, chất lượng lúa và hiệu quả kinh tế cho người trồng lúa, góp phần

phát tri n kinh tế - xã hội và đảm bảo an sinh của địa phương.

1.2. Điều kiện thực hiện đầu tư, đánh giá về sự phù hợp với quy hoạch

có liên quan theo quy định của pháp luật

Dự án kiên cố hoá kênh tưới Hàng Hậy thôn Thái Phong xã Thái Hoà góp

phần hoàn thiện hệ thống hạ tầng sản xuất, làm cơ sở đ  thực hiện việc ứng dụng

khoa học kỹ thuật, vào sản xuất lúa nhằm nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu

quả kinh tế cho người trồng lúa xã Thái Hoà. Dự án phù hợp với chủ trương bảo

vệ, phát tri n đất trồng lúa và bảo đảm an ninh lương thực của Nhà nước.

2. Mục tiêu, quy mô, địa điểm và phạm vi đầu tư

2.1. Mục tiêu: Bảo đảm phục vụ nhu cầu cung cấp nước tưới phục vụ sản

xuất cho 60 ha lúa của người dân xã Thái Hoà; góp phần ứng dụng khoa học kỹ

thuật, tiến bộ mới vào sản xuất lúa đ  nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả

kinh tế cho người trồng lúa, bảo đảm an sinh xã hội của địa phương

2.2. Phạm vi đầu tư: Dự án kiên cố hoá kênh tưới Hàng Hậy thôn Thái

Phong, xã Thái Hoà nằm trên vùng đồng sản xuất lúa thôn Thái Phong, xã Thái Hoà.

2.3. Quy mô Dự án

- Cấp công trình: Công trình giao thông nội đồng, loại C.

- Kiên cố hoá tuyến kênh tưới Hàng Hậy xã Thái Hoà với kích thước dự kiến

(BxH) = (60x80), dài khoảng 800 m.

2.4. Địa điểm xây dựng: Xã Thái Hoà, huyện Triệu Sơn.

3

3. Dự kiến tổng mức đầu tư, cơ cấu nguồn vốn đầu tư

- Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: 1.100 triệu đồng (Bằng chữ: Một tỷ, một

trăm triệu đồng).

- Cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Từ nguồn vốn thực hiện chính sách bảo vệ và

phát tri n đất trồng lúa năm 2021 tỉnh phân bổ cho huyện.

4. Dự kiến tiến độ triển khai thực hiện đầu tư: Năm 2021- 2022.

5. Xác định chi phí liên quan trong quá trình thực hiện và chi phí vận

hành sau khi dự án hoàn thành

- Chi phí liên quan trong quá trình thực hiện: Không.

- Chi phí vận hành dự án sau khi hoàn thành: Theo chi phí quản lý thường

xuyên hàng năm của đơn vị được giao sử dụng.

6. Phân tích, đánh giá sơ bộ tác động về môi trường, xã hội; xác định

sơ bộ hiệu quả đầu tư về kinh tế - xã hội.

6.1. Phân tích đánh giá tác động môi trường, xã hội

a) Đánh giá sơ bộ tác động về môi trường

 Các tác động chính:

* Chất thải rắn:

- Rác thải trong quá trình thi công xây dựng: các loại bao bì đựng nguyên vật

liệu như giấy và một lượng nhỏ bao nilon, đất đá do hoạt động đào đất xây dựng.

- Sự rơi vãi vật liệu như đá, cát...trong quá trình vận chuy n của các thiết

bị chuyên dụng đến nơi xây dựng.

- Vật liệu dư thừa và các phế liệu thải ra.

* Chất thải khí: Chất thải khí là nguồn gây ô nhiễm chính cho bầu khí

quy n, khí thải có th  phát ra từ các hoạt động trong quá trình thi công. Chủ yếu

là khí thải của động cơ máy móc thi công cơ giới, phương tiện vận chuy n vật tư

dụng cụ, thiết bị phục vụ thi công.

* Chất thải lỏng:

- Dự án chỉ sử dụng nước trong quá trình phối trộn nguyên vật liệu và một

lượng nhỏ cho tưới đường, tưới đất đ  giữ ẩm và bụi bẩn phát tán vào môi

trường xung quanh. Lượng nước thải từ quá trình xây dựng chỉ gồm các loại

chất trơ như đất cát, không mang các hàm lượng hữu cơ, các chất ô nhiễm thấm

vào lòng đất.

* Tiếng ồn: Tiếng ồn từ động cơ, máy móc thi công và các thiết bị phục

vụ xây dựng.

* Bụi và khói:

- Từ các hoạt động chuyện chở vật liệu, tập kết vật liệu.

- Từ các hoạt động thi công đắp nền đường.

4

- Từ quá trình thi công: phối trộn nguyên vật liệu,...

b) Giải pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động xấu

* Giảm thiểu lượng chất thải:

- Dự toán chính xác khối lượng nguyên vật liệu phục vụ cho thi công,

giảm thi u lượng dư thừa tồn đọng sau khi xây dựng công trình.

- Lựa chọn địa đi m tập kết nguyên vật liệu phù hợp, hướng gió và trên

nền đất cao đ  tránh tình trạng hư hỏng và thất thoát khi chưa sử dụng.

- Đề xuất những biện pháp giảm thi u khói bụi và nước thải phát sinh

trong quá trình thi công.

* Thu gom và xử lý chất thải:

Việc thu gom và xử lý chất thải trước khi thải ra ngoài môi trường là điều

bắt buộc đối với khu vực xây dựng. Trong dự án này việc thu gom và xử lý rác

thải phải được thực hiện từ khi xây dựng đến khi bàn giao. Việc thu gom và xử

lý phải được phân loại theo các loại chất thải sau:

- Chất thải rắn: Đây là loại chất thải phát sinh nhiều nhất trong quá trình

thi công bao gồm đất đá....là loại chất thải rất khó phân hủy đòi hỏi phải được

thu gom, phân loại đ  có phương pháp xử lý thích hợp. Những nguyên liệu dư

thừa có th  tái sử dụng được thì phải được phân loại và đ  đúng nơi quy định,

thuận tiện cho việc tái sử dụng hoặc bán phế liệu. Những loại rác thải khó phân

hủy hoặc độc hại phải được thu gom và đặt cách xa công trường, sao cho tác

động đến con người và môi trường là nhỏ nhất đ  vận chuy n đi xử lý đúng nơi

quy định.

- Chất thải khí: Đối với các phương tiện vận chuy n, máy móc thi công và

các động cơ khác cần thiết nên sử dụng loại nhiên liệu có khả năng cháy hoàn

toàn, khí thải có hàm lượng chất gây ô nhiễm thấp. Sử dụng máy móc, động cơ

mới đạt tiêu chuẩn ki m định và được chứng nhận không gây ảnh hưởng đến

môi trường.

- Chất thải lỏng: Nước thải có chứa chất ô nhiễm được thu gom và được

chuy n giao cho đơn vị có chức năng xử lý, còn nước không bị ô nhiễm sẽ theo

hệ thống thoát nước bề mặt và thải trực tiếp ra ngoài.

- Tiếng ồn: Trang bị đầy đủ các thiết bị bảo vệ cho công nhân trong quá trình

thi công, sắp xếp công việc một cách hợp lý và khoa học đ  mức độ ảnh hưởng là ít

nhất; ki m tra định kỳ thiết bị máy móc; bố trí cách ly các nguồn gây ồn...

- Bụi và khói: Thiết bị chuy n chở nguyên vật liệu phải được che chắn;

tưới nước các tuyến đường vận chuy n; sử dụng thiết bị bảo hộ cho công nhân;

tăng cường trồng cây quanh khu vực công trình...

6.2. Xác định sơ bộ hiệu quả đầu tư về mặt kinh tế xã hội

Dự án hoàn thành sẽ góp phần bảo đảm phục vụ nhu cầu sản xuất cho 60 ha

lúa của người dân xã Thái Hoà; làm cơ sở đẩy mạnh hoạt động ứng dụng khoa học

5

kỹ thuật, tiến bộ mới vào sản xuất lúa, nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả

kinh tế cho người trồng lúa, đảm bảo an sinh xã hội của địa phương.

7. Phân chia các dự án thành phần: Dự án không chia thành các dự án

thành phần.

8. Các giải pháp tổ chức thực hiện.

a) Hình thức quản lý thực hiện:

- Chủ đầu tư: UBND huyện Triệu Sơn.

- Hình thức quản lý dự án: Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện trực tiếp

thực hiện quản lý dự án.

b) Nội dung công việc chuẩn bị đầu tư:

- Thực hiện các thỏa thuận có liên quan.

- Lập, thẩm tra, thẩm định và phê duyệt dự án theo quy định.

9. Kết luận và kiến nghị.

UBND huyện Triệu Sơn kính trình HĐND huyện Triệu Sơn xem xét, quyết

định chủ trương đầu tư dự án: Kiên cố hoá kênh tưới Hàng Hậy thôn Thái

Phong, xã Thái Hoà, huyện Triệu Sơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr Huyện uỷ, TTr HĐND huyện (đ  b/c);

- Các PCT UBND huyện;

- Các đại bi u HĐND huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, NN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-22T17:38:19+0700

		2021-07-23T09:41:49+0700

		2021-07-23T09:42:08+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-23T09:42:53+0700